
PRIMARIA MUNlClPlULUI BUCURESTI 
Secretar General 
Directia Asistenta Tehnicg ~i Juridica 

Serviciul Transparenp decizionalii 

ANUNT 9 

in  conformitate cu prevederile Legii nr. 5212003 privind transparenta decizionals in  
administratia publics, cu completsrile ulterioare se aduce la cuno.$intS publicti urmatorul 
proiect de act normativ: 

- ,,privind stabilirea nivelurilor impozitelor $i taxelor locale in 
municipiul Bucuregti pentru anul 201 2"; 

Proiectul de act normativ, mai sus amintit, cu documentatia de baza poate fi consultat: 
- pe site-ul P.M.B. - www.pmb.ro; 
- la sediul PMB, str. Splaiul lndependentei nr. 291-293, sector 6. 

Proiectul de act normativ se poate obtine, i n  copie, pe baza de cerere depusii la 
Centrul de lnformare din Bdul. Regina Elisabeta nr. 42, sector 5, Bucuregti. 

i n  conformitate cu prevederile art. 6, alin. 4 din Legea 5212003 pans la data de 
10.10.2011 se pot trimite in  scris, propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recornandare 
privind proiectul de act normativ supus dezbaterii publice. 

Propunerile, sugestiile, opiniile privind proiectul de act normativ se vor transmite: 
- prin site-ul www.pmb.ro; 
- prin pogts pe adresa P.M.B. - str. Splaiul lndependentei nr. 291-293, sector 6 - 

Directia Asistenta Tehnics 9i Juridics; 
- Centrul de lnformare din BduLRegina elisabeta nr. 42, sector 5; 

Materialele transmise vor purta mentiunea: 

,,Recornandare la proiect de act normativ" 

Intocmit, 
Cgmjwjidic Gladiola Ticleanu 

Splaiul lndependenfei nr. 291-293, cod postal 060042, sector 6, Bucuresti, Romania 

Tel: 021.305.55.00 int. 1403; 

http://www.prnb.ro 
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Consiliul General a1 Municipiului Bucure~t i  

HOTARARE 
privind stabilirea nivelurilor impozitelor ~i taxelor locale in municipiul Bucureqti, 

pentru anul2012 

Avfind in vedere expunerea de motive a Primarului General a1 Municipiului Bucuregti gi 
raportul de specialitate a1 Direcfiei Generale Economic5 - Directia Venituri; 

Viizfind raportul Comisiei Economice, Buget, Finante gi avizul Comisiei Juridice ~i de 
Disciplin5 din cadrul Consiliului General a1 Municipiului Bucuregti; 

in conformitate cu prevederile art. 283 gi art. 288 din Legea nr. 57112003 privind Codul fiscal, 
cu modificiirile gi completiirile ulterioare; 

Potrivit art. 5 alin. 2) gi art. 7 din Legea nr. 6011991 privind organizarea gi desfZgurarea 
adun5rilor publice, republicatg; 

Avfind in vedere prevederile Legii nr. 5212003 privind transparenla decizionalii in administratia 
publicii; 

in temeiul art. 36 alin. 2 lit. b), alin. 4 lit. c) gi art. 45 alin. 2 lit. c) din Legea nr. 21512001 
privind administrafia publicii local5, republicat5, cu modificiirile gi complet5rile ulterioare; 

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCURESTI 

Art. I Pentru anul 2012, se mentin in vigoare nivelurile impozitelor gi taxelor locale, ale 
taxelor pentru utilizarea temporars a locurilor publice gi a altor taxe in municipiul Bucuregti, previizute 
de Legea nr. 57112003 privind Codul fiscal, cu modificiirile si completiirile ulterioare ~i de alte acte 
normative specifice, precum yi prevederile referitoare la Normele metodologice de aplicare a hot5ririi 
privind stabilirea nivelurilor impozitelor gi taxelor locale prev5zute in H.C.G.M.B. nr. 34012010, cu 
exceptia celor previizute in Anexa nr. 1 pct. 1.1.5 paragraf 2 "pentru cliidiri care nu au fost reevaluate 
in ultimii 3 ani anteriori anului fiscal de referinta" yi in Anexa nr. 2. pct. 1.1.5 alin. 6, alin. 1 1 qi alin. 
15 lit. a, b gi e. 

Art. I1 in cazul unei cliidiri care nu a fost reevaluatii, cota impozitului pe clgdiri se stabilegte 
astfel: 

a) 10% pentru clgdirile care nu au fost reevaluate in ultimii 3 ani anteriori anului fiscal de 
referintg; 
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b) 30% pentru cliidirile care nu au fost reevaluate in ultimii 5 ani anteriori anului fiscal de 
referin@. 

Art. I11 Prevederile Pct. 1.1.5 paragraf 2 din Anexa nr. 1 a H.C.G.M.B. nr. 340/2010 gi Pct. 
1.1.5 din Anexa nr. 2 a H.C.G.M.B. nr. 3401201 0 vor fi modificate gi interpretate corespunziitor 
dispozitiilor art. I1 a prezentei hotiiriri. 

Art. IV Cota de impozit pentru cliidirile cu destinatie turisticii ce nu funcfioneazii in cursul 
unui an calendaristic este de 5% din valoarea de inventar a cliidirii. 

Art. V Bonificatia pentru plata cu anticipatie, piing la data de 3 1 martie 2012, a impozitului pe 
clgdiri, terenuri gi mijloacele de transport datorate de persoanele fizice pentru intregul an, este de 10%. 

Art. VI Pentru plata cu intiirziere a impozitelor ~i taxelor prevbute in prezenta hotiirire se 
percep majoriiri de intiirziere conform prevederilor legale referitoare la creantele bugetare. 

Art. VII Sumele incasate de ciitre Directiile de Impozite gi Taxe Locale de sector pentru 
bugetul municipiului Bucuregti vor f i  virate lunar, respectiv piing la data de 10 a lunii urmitoare pentru 
veniturile incasate in luna anterioarg. 

Art. VIII Orice prevedere contrarii prezentei hotiiriiri se abrogg. 

Art. IX Prezenta hotiiriire se comunicii Primiriilor sectoarelor 1 - 6 gi institutiilor publice de 
interes local ale municipiului Bucuregti. 

Aceastii hotiirire a fost aprobatii in gedinta ordinarii a Consiliului General a1 Municipiului 
Bucure~ti din data de ................................ 

PRESEDINTE DE SEDINTA 

MURG CALIN 

Bucuresti, 
Nr.: - din 

Splaiul Independeniei nr. 291-293, cod pogtal 060042, sector 6, Bucure$ti, Romania; 

SECRETARGENERAL 
AL MUNICIPIULUI BUCURE$TI 

TUDOR TOMA 

tel.: +4021 305 55 00; www.pmb.ro 



PRIMARIA MUNlClPlU LUI BUCURE!jTl 
Primar General 

EXPUNERE DE MOTIVE 

fn conformitate cu prevederile art. 288 din Legea nr. 57112003 privind Codul fiscal, cu 
modific2rile gi completi3rile ulterioare: "Consiliile locale, Consiliul General a1 Municipiului Bucuregti 
rji consiliile judetene adopt2 hotaiiri privind impozitele gi taxele locale pentru anul fiscal urm2tor 
[. . .I". 

Prin Hotbiirea Guvernului nr. 95612009 s-au stabilit nivelurile pentru valorile impozabile, 
impozitele qi taxele locale gi alte taxe asimilate acestora, precum qi amenzile aplicabile incepbd cu 
anul fiscal 2010. 

Fati3 de prevederile legale susmentionate, propun mentinerea nivelurilor impozitelor gi taxelor 
locale pentru anul2012 la nivelul celor stabilite in anul 201 1, cu exceptia celor prevkute de O.G. nr. 
301201 1 pentru modificarea gi completarea Legii nr., 57 112003 privind Codul fiscal, precum g i  pentru 
reglernentarea unor masuri financiar-fiscale referitoare la calculul impozitului datorat de persoanele 
juridice. 

Bonificatia pentru plata cu anticipajie a impozitului pe clgdiri, a impozitul pe teren, precum gi 
pentru impozitul asupra mijloacelor de transport, acordat2 pentru persoanele fizice, propun a fi  
mentinuti3 la nivelul anului 20 1 1, respectiv 10%. 

Tinind seama de cele de mai sus gi de raportul de specialitate a1 Directiei Generale 
Economice - Directia Venituri supun dezbaterii gi aprob2rii Consiliului General a1 Municipiului 
Bucure~ti al2turatul proiect de Hotirire privind stabilirea nivelurilor impozitelor gi taxelor locale in 
rnunicipiul Bucuregti, pentru anul20 12. 

Splaiul lndependentei nr. 291-293, cod pogtal 060042, sector 6, Bucuregti, Romania 
Tel.: 0211305 55 06; Tel. centrals: 0211305 55 00155 int. 1101; Fax: 0211312 00 30 
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MUNICIPIUL BUCURE;STI 

Directla Venituri  
/U 4 : hJ8 53/46 , o 9. AD// 

RAPORT DE SPECIALITATE 

in conformitate cu prevederile art. 288 din Legea nr. 57112003 privind Codul fiscal, cu 
modific5rile gi complet5rile ulterioare: "Consiliile locale, Consiliul General a1 Municipiului Bucuregti 
gi consiliile judetene adopt5 hot5rdri privind impozitele gi taxele locale pentru anul fiscal urm5tor 
[...IV. 

Prin Hot5rdrea Guvernului nr. 95612009 s-au stabilit nivelurile pentru valorile impozabile, 
impozitele gi taxele locale gi alte taxe asimilate acestora, precum gi amenzile aplicabile incepdnd cu 
anul fiscal 2010. 

in vederea intocmirii proiectului de hot5rdre in cauz5 Directia Venituri a transmis solicit5ri 
Prim5riilor sectoarelor municipiului Bucuregti pentru a-gi exprima punctul de vedere referitor la 
nivelurile impozitelor gi taxelor locale, pentru anul 2012. 

Directia Venituri Buget Local sector 2 consider5 oportun5 majorarea cu 20% a impozitelor gi 
taxelor, reinstituirea taxei hoteliere, Serviciul Public pentru Finante Publice Locale sector 6 propune 
majorarea cu 20% a taxei pentru utilizarea locurilor publice cu unit5ti de alimentatie public5 gi terase 
de var5 gi taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru activitatea de comercializare a produselor 
alimentare gi nealimentare (inclusiv comercializarea de flori), iar Directia General5 de Impozite gi Taxe 
Locale sector 4 15sind la latitudinea CGMB s5 stabileasc5 nivelul acestora 

Directia General5 de Impozite gi Taxe Locale sector 1, Directia de Impozite gi Taxe Locale 
sector 3, Directia de Impozite gi Taxe Locale sector 5 nu au transmis propunerile solicitate. 

La elaborarea proiectului de hot5rdre s-a tinut seama de prevederile O.G. nr. 301201 1 pentru 
modificarea gi completarea Legii nr. 57112003 privind Codul fiscal, precum gi pentru reglementarea 
unor m5suri financiar-fiscale referitoare la calculul impozitului datorat de persoanele juridice. 

in cazul unei cl5diri care nu a fost reevaluat5, cota impozitului pe cl5diri se stabilegte intre: 
a) 10% gi 20% pentru cl5dirile care nu au fost reevaluate in ultimii 3 ani anteriori anului fiscal 

de referinf5; 
b) 30% gi 40% pentru cl5dirile care nu au fost reevaluate in ultimii 5 ani anteriori anului fiscal 

de referin@. 
Cota impozitului pe cl5diri previzut5 mai sus se aplicii la valoarea de inventar a cl5dirii 

inregistrat5 in contabilitatea persoanelor juridice, pdn5 la sfirgitul lunii in care s-a efectuat prima 
reevaluare. Fac exceptie cl5dirile care au fost amortizate potrivit legii, in cazul c5rora cota impozitului 
pe cl5diri este cuprins intre 0,2576 gi  1,5096. 

Cota de impozit pentru cl5dirile cu destina~ie turistic5 ce nu funcfioneaz5 in cursul unui an 
calendaristic este de minimum 5% din valoarea de inventar a cl5dirii. Sunt exceptate structurile care au 
autorizatie de construire in perioada de valabilitate, dac5 au inceput lucr5rile in termen de cel rnult 3 
luni de 1; data emiterii autorizatiei de construire. 

in ceea ce privegte bonificatia pentru plata cu anticipafie a impozitului pe clgdiri, a impozitul pe 
teren, precum g i  pentru impozitul asupra mijloacelor de transport, acordat5 pentru persoanele fizice, 
consideram oportun5 menfinerea acesteia la acelagi nivel aprobat pentru anul201 1, respectiv 10%. 

MIRCEA OCT 

.. .. ,re' 




